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REQUERIMENTO:

ASSUNTO: ENVIO DE CORRESPONDENCIA.

Os Vereadores signatarios, no uso de suas atribuicdes legais,
requerem que, apos tramitacio regimental seja encaminhada correspondéncia:

Ao
Excelentissimo Senhor
Vitor Ivan Goncalves Rodrigues
Prefeito Municipal
N/C

Vimos através do presente, requerer, conforme solicitagdo encaminhada a esta
Casa Legislativa pela presidente da APAE de Piratini, através do oficio n® 28/20 (em
anexo), em que expde as dificuldades em angariar recursos para a conclusdo do Ginasio
Poliesportivo daquela entidade (orcamento anexo), seja destinado a APAE recurso no
montante de 10% da devolucdo referente a sobra do duodécimo anual da Camara
Municipal, com destinagfo para a conclus@o da obra acima referida.

Tal requerimento, justifica-se mediante a extrema importincia do projeto
desenvolvido pela APAE junto a comunidade piratiniense.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Vereadores

Piratini, 30 de novembro de 2020
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Conheca Piratini, primeira e ultima Capita da Republica Riograndense e Terrd Natal de Barbosa Lessa.



ASSOCIACAOQO DE_PAIS E_AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE _PIRATINI
Rua Otacilio da Costa Rosa n° 77 Piratini — Rio Grande do Sul
e-mail: piratini@apaers.org.br - Fone - Fax: (53)3257-1700

CNPJ. Sob. N° 91.991.422/0001-21 — Estatuto da APAE de Piratini Sob N° 2323 Fls 063

JLv A-6 - Utilidade Piblica Federal Portaria N° 23/99 — Utilidade Pidblica Estadual N° 002316 -
Utilidade Puablica Munmicipal Sob. Lei N° 1051/89 — Secretaria do Trabalho, Cidadania e Assisténcia
Social Sob.Proc.N° 003742-2100/89.6 — FADERS Sob N° 196, fl. 07 L.01 — Conselho Nacional de
Assisténcia Social Sob N° 28.010.000.112/91.71 — Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia
Social (Filantropia) Sob.Proc. N° 71000.121370/2010-16— Conselho Estadual de Educacio Mat.766 —
CMAS de Piratini Cert.N° 0001 Conf. Res.N° 17/2005 — COMDICA Reg. 001 conf. Res.02/2009 —

Alvari de Licen¢a sob. N° 4491 — CREFITO-E.1344/RS Fls 24v - Certificado de Filiacio na
Federacdo Nacional das APAEs Sob. N° 1395,

Of. n° 28/20 ' Piratini, 30 de novembro de 2020.

Ilmo. Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo cordialmente vimos
através deste, solicitar de Vossa Senhoria seu empenho junto aos nobres vereadores, que compde
esta Casa, para destinagio de 10% da devolugio de sobra orcamentéria, cuja destinagdo
anualmente ¢ devolvida aos coftres da Prefeitura Municipal.

Justificamos nosso pedido tendo em vista a negacfio por parte do COMDICA de recurso
levantado junto a comunidade, através de campanha de arrecadagio do imposto de renda, o qual
cobriria a realizagdo da terceira etapa de nossa obra. Assumimos compromisso junto ao
Deputado Marlon Santos que até margo de 2021 a etapa mencionada estaria pronta € 0 mesmo
assumiria a conclusdo do nosso 3o sonhado Ginasio Poliesportivo.

Na mesma ocasifio estivera para ratificar o exposto, acompanhando a diretoria da APAE,
Elenara Adamoli e o vereador Sergio Castro.

Sabemos da parceria e atengfio que esta Casa sempre dispensou todas as vezes que
solicitada, aderindo integralmente as campanhas realizadas e solidarizando-se com o bom
andamento de nossa Instituigio.

Ainda, ¢ oportuno salientar que a Casa Legislativa Municipal é parte integrante do
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente e nfo diferente, atua em defesa
dos Direitos Fundamentais dos mesmos. Esta representagdo, se da através de uma indicagdo que
leva a posigdo uninime do Legislativo como um todo, sendo um porta voz da vontade dos
demais.

De acordo com decisdo em anexo, a comissio de analise de projetos do COMDICA,
julgou improcedente o projeto em comento.

Neste sentido, certos da compreensdio da importdncia que este projeto carrega para
comunidade APAEANA e a comunidade como um todo, solicitamos a especial atengdo e
consecutivo deferimento, por ser medida da mais lidima justica.

Sendo o que tinhamos para 0 momento,
subscrevemo-nos.

Atenciosamente
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Presidente/APAE
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REGIO ARQUITETURA E PROJETOS LTDA representada pela
ARQ. ANA PAULA PEREIRA REGIO, Arquiteta e Urbanista sob CAU Ne°
29.914-6, com endereco profissional a Rua Quinze de Novembro, N°135,
centro, Piratini/RS, CPF. 882.435.320/72 e C.l. 4038300739 SSP, venho por
meio deste, apresentar custo aproximado para construcdo das PAREDES DE
ALVENARIA, VIGAS E PILARES, do Ginasio da APAE, localizada a Rua
Otacilio da C. Rosa, N°77, Bairro Parque da Bica, de propriedade de APAE
PIRATINI na cidade de Piratini/RS.

¢ Estrutural e Paredes de alvenaria até 6 metros de altura;
e Materiais R$ 60.000,00
o Mao de Obra R$ 60.000,00

O custo estimado da obra esta em R$120.000,00.

Ja foram adquiridos através do COMDICA a verba no valor de
R$37.000,00, faltam R$87.000,00 para finalizagio desta etapa

Piratini, 30 de novembro de 2020.
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